
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.590 Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2023

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 317/2023
A Presidência da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal nº 1.800/1996, Lei Federal nº 8.934/1994, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual n° 5.810/1994; Lei Federal nº 8.666/1993, 
Art. 67; Decreto Estadual nº 870/2013 atualizado pelo Decreto Estadual nº 
2.724/2022; IN nº 05/2017-SEGES/MPDG; IN nº 04/2018-SEAD/PA; IN nº 
02/2019-AGE/PA; PAE nº 2023/1164540 ;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais de contrato os servidores abaixo:
Nº do Contrato: 29/2023
Empresa: PEREIRA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA
CNPJ: 36.999.023/0001-07
Objeto do Contrato: EMPRESA ESPECIALIZADA NO DESENVOLVIMENTO DE
ATIVIDADES PARA INTEGRAÇÃO AO MERCADO DE TRABALHO (PROGRAMA DE
ESTÁGIO DE ESTUDANTES)
Titular: Marcio da Matta Vicente
Matrícula do Titular:5972108/1
Suplente: Josilena Bitercourt da Luz Pinto
Matrícula do Suplente: 5965776/1
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 26/10/2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 1002591

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 320/2023 de 27/10/2023. 
Art. 1º CONCEDER diárias à servidora que participará de reuniões com o 
Instituto Nacional de Tecnologia da Informação – ITI, autarquia federal 
vinculada à Casa Civil da Presidência da República, que acontecerá nos dias 
30 e 31 de outubro de 2023, na cidade de Brasília/DF, conforme processo 
nº 2023/1209747.

Servidor Matrícula Nº de diárias
Cilene Moreira Sabino de Oliveira 5760330/6 3,5

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 1002864

PORTARIA N° 318/2023 de 26/10/2023. 
Art. 1º CONCEDER diárias ao servidor que participará da Reunião de Ordem 
Técnica – FENAJU – Apresentação Projeto Uniformização Layout Unificado 
e ACT, que ocorrerá em Brasília/DF, no dia 07/11/2023, conforme processo 
nº 2023/1205644. 

Servidor (a) Matrícula Nº de diárias 
Aiua Reis Queiroz 57225310/1 1,5 

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 1002661

PORTARIA N° 316/2023 de 26/10/2023. 
Art. 1º CONCEDER diárias à servidora que participará da Reunião de Ordem 
Técnica – FENAJU – Apresentação Projeto Uniformização Layout Unificado 
e ACT, que ocorrerá em Brasília/DF, no dia 07/11/2023, conforme processo 
nº 2023/1193025. 

Servidor Matrícula Nº de diárias 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira 5760330/6 1,5 

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 1002656

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA Nº 186/2023, 26 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédi-
to CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE nº 2023/1185324 de 17/10/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, três diárias e meia a servi-
dora abaixo elencada, no trecho Bragança/Belém//Bragança no período de 
16/10 a 19/10/2023, com o objetivo de realizar o lançamento no sistema 
Credweb dos processos da linha de crédito mototaxista Pai D’égua na sede 
do órgão em Belém/PA.

Matrícula Nome Cargo
5969827 TAÍS MIRANDA GADELHA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1002836
PORTARIA N° 187/2023, 26 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédi-
to CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE nº 2023/1198462 de 20/10/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, uma diária e meia a servi-
dora abaixo elencada, no trecho Bragança/Belém//Bragança no período de 
19/10 a 21/10/2023, com o objetivo de realizar o lançamento no sistema 
Credweb dos processos da linha de crédito mototaxista Pai D’égua na sede 
do órgão em Belém/PA.

Matrícula Nome Cargo

5969827 TAÍS MIRANDA GADELHA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1002839
PORTARIA n° 188/2023, 27 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das suas atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE nº 2023/1207593 de 24/10/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, uma diária e meia ao ser-
vidor abaixo identificado, no trecho Belém/Salvaterra/Belém no período 
de 20/10 a 21/10/2023, com o objetivo de realizar cadastros através do 
programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO.  .

Matrícula Nome Cargo

5971547 JOSÉ MILTON DE JESUS AZEVEDO GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1002878

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1179/2023, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.157, de 06 de agosto de 2018 que regula-
menta a Lei nº 6.555, de 3 de julho de 2003, que dispõe sobre a alienação 
por doação, para fins de uso de interesse exclusivamente social, de bens 
móveis considerados inservíveis, pelos órgãos da Administração Pública 
Estadual Direta e Indireta do Estado do Pará, e dá outras providências;
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/29336, de 09/01/2023 
que solicita a instituição de comissão para avaliação dos bens móveis.
RESOLVE:
I - CONSTITUIR a Comissão composta pelos servidores Anilton Márcio de 
Souza Santos; matrícula 57201188/1; CPF: 871.517.072-15; Jean Marcelo 
Moraes Barbosa Júnior; matrícula 5946922/1; CPF 700.041.172-47; Aline 
Jakqueline Almeida Campos; matrícula 57196030/1; CPF 680.913.382-87 
para análise quanto ao estado de inservibilidade dos bens a serem doados, 
por meio de emissão de Laudo de Avaliação, em conformidade com a na-
tureza do bem, tempo de duração e rendimento de uso, conforme previsão 
legal contida no art. 2° § 1° do Decreto n° 2.157/2018;
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1002898
.


